

# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 도로관리과

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 도로개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로관리과	16,320,475	14,139,026	2,181,449
국	354		
구	16,320,121		
안전하고 쾌적한 도로환경조성	15,090,355	12,982,465	2,107,890
국	354		
구	15,090,001		
도로개설	810,700	3,063,700	△2,253,000
기술자문위원회 운영 활성화	5,700	4,200	1,500
201 일반운영비	5,400	4,200	1,200
01 사무관리비	5,400	4,200	1,200
1)자문위원회 운영수당	5,400		
100,000원*3명*18회			
203 업무추진비	300	0	300
03 시책추진업무추진비	300	0	300
1)위원회 운영 업무추진	300		
300,000원			
토지보상 요구 민원 측량 및 감정평가	5,000	5,000	0
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
1)측량 및 감정평가 수수료 등	5,000		
5,000,000원			
미아동 3-829토지(도시계획시설도로) 매입	800,000	0	800,000
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
01 시설비	800,000	0	800,000
1)토지보상비용	742,526		
742,526,000원			
1)감정평가비용	2,000		
2,000,000원			
1)기타비용	55,474		
55,474,000원			
도로유지관리	11,791,722	7,511,480	4,280,242
도로시설물 유지보수(연간단가)	1,003,000	1,003,000	0
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
1)도로시설물 유지보수 업무추진	1,000		
1,000,000원			
401 시설비및부대비	1,002,000	1,002,000	0
01 시설비	1,000,000	1,000,000	0
1)도로시설물 설치 및 정비	900,000		
900,000,000원			
1)폐기물 처리 및 지장물 이설	100,000		
100,000,000원			
03 시설부대비	2,000	2,000	0
1)공사 관련 부대경비	2,000		
2,000,000원			
도로시설물 정밀안전점검	150,000	150,000	0
401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
01 시설비	150,000	150,000	0

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)도로시설물 정밀안전점검 150,000,000원	150,000		
제설기지 이전 사업	4,706,000	0	4,706,000
401 시설비및부대비	4,706,000	0	4,706,000
01 시설비	4,706,000	0	4,706,000
1)토지 및 건물 보상비 4,706,000,000원*1식	4,706,000		
이면도로 포장 정비(연간단가)	2,511,750	2,711,750	△200,000
203 업무추진비	2,300	2,300	0
03 시책추진업무추진비	2,300	2,300	0
1)이면도로 포장 정비 업무추진 2,300,000원	2,300		
401 시설비및부대비	2,509,450	2,709,450	△200,000
01 시설비	2,500,000	2,700,000	△200,000
1)이면도로 포장 정비공사 2,500,000,000원	2,500,000		
03 시설부대비	9,450	9,450	0
1)공사관련 부대경비 9,450,000원	9,450		
도로유지보수 및 제설대책	1,146,972	1,001,730	145,242
201 일반운영비	396,232	302,940	93,292
01 사무관리비	80,852	79,412	1,440
1)제설재해대책 급량비(공무직) 8,000원*10명*2식*30일	4,800		
1)문화체육행사 25,000원*10명*2회	500		
1)직무교육비(보도 포장교육) 270,000원*5명	1,350		
1)도로유지보수용 물품(노끈 외 20종) 1,000,000원*1회	1,000		
1)제설상황판 제작 400,000원*1개	400		
1)제설홍보물 제작	9,662		
2)제설교육자료 등 인쇄 5,000원*100부	500		
2)제설홍보 전단지 제작 120원*15,000매	1,800		
2)어깨띠 1,500원*700개	1,050		
2)제설차량 홍보 현수막 8,200원*8㎡*20개	1,312		
2)관내 초등학교 제설교육자료 제작 5,000,000원*1식	5,000		
1)도로시설물 종사자 작업복 80,000원*12명	960		
1)도로시설물 종사자 우의 및 안전화(안전모) 80,000원*12명	960		
1)도로시설물 종사자 및 제설요원 방한복 130,000원*50명	6,500		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)제설작업 근무자 방한장갑 5,000원*1,800명	9,000		
1)공무직 대기실 소모품비 1,000,000원	1,000		
1)제설급량비 8,000원*40명*16회	5,120		
1)임시참고부지 임대료 3,300,000원*12월	39,600		
02 공공운영비	315,380	223,528	91,852
1)도로관리과 참고 전기 및 상하수도 요금 300,000원*12월	3,600		
1)상황실 연료비 1,593원*12L*1대*30일	574		
1)제설대기실 연료비 1,593원*12L*2대*120일	4,588		
1)생활민원장비 유지비	11,598		
2)컴팩트, 커터기 보수비 100,000원*12월	1,200		
2)컴팩트 유류비 1,832원*100L*12월	2,199		
2)커터기 등 유류비 1,832원*100L*12월	2,199		
2)안전장비(경광등, 펜스, 라바콘 등) 2,000,000원*3회	6,000		
1)도로관리과 참고 무인경보장치 사용료 100,000원*12월	1,200		
1)도로관리과 참고 유지보수비 20,000,000원*1회	20,000		
1)제설차량 유지비	45,000		
2)굴삭기-보험, 검사, 유류, 소모품 8,000,000원*1대	8,000		
2)다목적차량-검사, 유류, 소모품 3,000,000원*3대	9,000		
2)지게차-보험, 유류, 소모품 4,000,000원*1대	4,000		
2)순찰차량-검사, 유류, 소모품 3,000,000원*2대	6,000		
2)3.5톤 덤프-검사, 유류, 소모품 2,000,000원*1대	2,000		
2)1톤 도로보수차량-검사, 유류, 소모품 3,000,000원*2대	6,000		
2)차량 보험료 8,000,000원*1회	8,000		
2)차량 환경개선부담금 200,000원*5대*2회	2,000		
1)영화칼슘 살포기 유지비 600,000원*29대*1회	17,400		
1)영화칼슘 살포기 유지비(동주민센터용) 150,000원*16대*1회	2,400		
1)중장비, 차량공구 구입비 2,000,000원*1회	2,000		
1)제설차량 GPS단말기 통신요금 360,000원*12월	4,320		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)자동액상살포장치 통신요금 60,000원*12월	720		
1)친환경 응설시스템 통신요금 200,000원*12월	2,400		
1)영조물 배상책임보험(자기부담금) 5,000,000원*1회	5,000		
1)건강검진비 400,000원*10명	4,000		
1)파상풍 접종비 50,000원*1명	50		
1)친환경응설시스템(열선) 전기요금	178,030		
2)친환경응설시스템(열선) 기본요금(삼양로1 9길 541kw) 7,705원*541KW*5월	20,843		
2)친환경응설시스템(열선) 사용요금(삼양로1 9길 541kw) 136원*541KW*5시간*5월	1,840		
2)친환경응설시스템(열선) 기본요금(오현로9 길 544kw) 7,705원*544KW*5월	20,958		
2)친환경응설시스템(열선) 사용요금(오현로9 길 544kw) 136원*544KW*5시간*5월	1,850		
2)친환경응설시스템(열선) 기본요금(솔매로 147~154 35kw) 7,705원*35KW*5월	1,349		
2)친환경응설시스템(열선) 사용요금(솔매로 147~154 35kw) 136원*35KW*5시간*5월	119		
2)친환경응설시스템(열선) 기본요금(오패산 로 271~257 144kw) 7,705원*144KW*5월	5,548		
2)친환경응설시스템(열선) 사용요금(오패산 로 271~257 144kw) 136원*144KW*5시간*5월	490		
2)친환경응설시스템(열선) 기본요금(한영교 회 사거리 16kw) 7,705원*16KW*5월	617		
2)친환경응설시스템(열선) 사용요금(한영교 회 사거리 16kw) 136원*16KW*5시간*5월	55		
2)친환경응설시스템(열선) 기본요금(덕릉로 90kw) 7,705원*90KW*5월	3,468		
2)친환경응설시스템(열선) 사용요금(덕릉로 90kw) 136원*90KW*5시간*5월	306		
2)친환경응설시스템(열선) 기본요금(한영교 회 앞 353kw) 7,705원*353KW*5월	13,600		
2)친환경응설시스템(열선) 사용요금(한영교 회 앞 353kw) 136원*353KW*5시간*5월	1,201		
2)친환경응설시스템(열선) 기본요금(쌍문414 교 100kw) 7,705원*100KW*5월	3,853		
2)친환경응설시스템(열선) 사용요금(쌍문414 교 100kw) 136원*100KW*5시간*5월	340		
2)친환경응설시스템(열선) 기본요금(계성교 54kw) 7,705원*54KW*5월	2,081		
2)친환경응설시스템(열선) 사용요금(계성교 54kw) 136원*54KW*5시간*5월	184		
2)친환경응설시스템(열선) 기본요금(삼양로4 1가길 106kw) 7,705원*106KW*5월	4,084		
2)친환경응설시스템(열선) 사용요금(삼양로4 1가길 106kw) 136원*106KW*5시간*5월	361		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)친환경응용설시스템(열선) 기본요금(솔매로 384kw) 7,705원*384KW*5월	14,794		
2)친환경응용설시스템(열선) 사용요금(솔매로 384kw) 136원*384KW*5시간*5월	1,306		
2)친환경응용설시스템(열선) 기본요금(인수봉로12길 296kw) 7,705원*296KW*5월	11,404		
2)친환경응용설시스템(열선) 사용요금(인수봉로12길 296kw) 136원*296KW*5시간*5월	1,007		
2)친환경응용설시스템(열선) 기본요금(아이원아파트 806kw) 7,705원*806KW*5월	31,052		
2)친환경응용설시스템(열선) 사용요금(아이원아파트 806kw) 136원*806KW*5시간*5월	2,741		
2)친환경응용설시스템(열선) 기본요금(솔샘터널 178kw) 7,705원*178KW*5월	6,858		
2)친환경응용설시스템(열선) 사용요금(솔샘터널 178kw) 136원*178KW*5시간*5월	606		
2)친환경응용설시스템(열선) 기본요금(오패산터널 244kw) 7,705원*244KW*5월	9,401		
2)친환경응용설시스템(열선) 사용요금(오패산터널 244kw) 136원*244KW*5시간*5월	830		
2)친환경응용설시스템(열선) 기본요금(경천사 355kw) 7,705원*355KW*5월	13,677		
2)친환경응용설시스템(열선) 사용요금(경천사 355kw) 136원*355KW*5시간*5월	1,207		
1)친환경응용설시스템(열선) 전기안전관리대행수수료 2,500,000원*5월	12,500		
203 업무추진비	2,300	2,300	0
03 시책추진업무추진비	2,300	2,300	0
1)도로유지보수 및 제설대책 업무추진 1,700,000원	1,700		
1)공무직 간담회비 30,000원*10명*2회	600		
206 재료비	455,290	301,440	153,850
01 재료비	455,290	301,440	153,850
1)도로유지관리 자재 구입	50,640		
2)시멘트 9,000원*400포	3,600		
2)레미탈(포대올탈) 8,000원*100포	800		
2)모래 50,000원*100m³	5,000		
2)도로보수재(포대아스콘) 14,000원*2,500포	35,000		
2)고압블록 7,000원*320㎡	2,240		
2)콘크리트블록 25,000원*80㎡	2,000		
2)경계석 20,000원*100개	2,000		
1)제설자재 구입 404,650	404,650		
2)염화칼슘(1톤) 300,000원*150톤	45,000		
2)염화칼슘(25kg) 320,000원*100톤	32,000		
2)소금(1톤) 120,000원*300톤	36,000		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)소금(25kg) 150,000원*200톤	30,000		
	2)친환경 제설제 600,000원*400톤	240,000		
	2)낙가래 10,000원*340개	3,400		
	2)모래 30,000원*100㎡	3,000		
	2)삽 5,000원*300개	1,500		
	2)빗자루 5,000원*250개	1,250		
	2)모래주머니 250원*10,000개	2,500		
	2)소형제설함 200,000원*50개	10,000		
	303 포상금	2,700	1,000	1,700
	01 포상금	2,700	1,000	1,700
	1)생일축하금(공무직) 100,000원*10명	1,000		
	1)퇴직자 격려금(공무직) 400,000원*1명	400		
	1)모범공무원 산업시찰비 1,300,000원*1명	1,300		
	401 시설비및부대비	240,000	240,000	0
	01 시설비	240,000	240,000	0
	1)제설대책 용역비 240,000,000원	240,000		
	405 자산취득비	50,450	154,050	△103,600
	01 자산및물품취득비	50,450	154,050	△103,600
	1)제설제 살포기(4.5㎡)구매 48,000,000원*1대	48,000		
	1)플레이트 콤팩터 구매 1,225,000원*2대	2,450		
	강북구청 일대 보행특화거리 조성	600,000	751,000	△151,000
	401 시설비및부대비	600,000	751,000	△151,000
	01 시설비	600,000	751,000	△151,000
	1)친환경보도 조성 350,000원*800㎡	280,000		
	1)경계석 및 측구 설치 150,000원*400m	60,000		
	1)전기공사 160,000,000원*1식	160,000		
	1)폐기물 처리 및 이전비 100,000,000원*1식	100,000		
	관내 보도 유지보수(연간단가)	1,504,000	1,504,000	0
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	1)관내 보도정비 업무추진 1,000,000원	1,000		
	401 시설비및부대비	1,503,000	1,503,000	0
	01 시설비	1,500,000	1,500,000	0
	1)관내 보도 정비 1,500,000,000원*1식	1,500,000		
	03 시설부대비	3,000	3,000	0
	1)공사관련 부대경비 3,000,000원*1식	3,000		
	인수봉로 노후보도 정비공사(구 주민참여)	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)보도 정비	79,000원*400㎡	31,600		
1)경계석 및 측구 설치	150,000원*200m	30,000		
1)안전펜스 재설치	165,000원*200m	33,000		
1)폐기물 처리비	5,400,000원*1식	5,400		
우이천 교량 밑 비둘기 퇴치망 설치(구 주민참여)		70,000	0	70,000
401 시설비및부대비		70,000	0	70,000
01 시설비		70,000	0	70,000
1)조류 퇴치망 설치	70,000,000원	70,000		
밝고 쾌적한 거리 조성		2,487,933	2,407,285	80,648
	국	354		
	구	2,487,579		
가로등 정비 및 유지관리		613,530	632,131	△18,601
	국	354		
	구	613,176		
201 일반운영비		326,030	290,211	35,819
	국	354		
	구	325,676		
01 사무관리비		1,200	1,900	△700
1)가로등 정비 소모품 구매 등	100,000원*12월	1,200		
02 공공운영비		324,830	288,311	36,519
1)가로등 전기요금		304,039		
2)LED 50w 가로등 기본요금	7,866원*1,266개*0.05KW*12월	5,976		
2)LED 50w 가로등 사용요금	157원*1,266개*0.05KW*13시간*365일	47,157		
2)LED 60w 가로등 기본요금	7,866원*571개*0.06KW*12월	3,234		
2)LED 60w 가로등 사용요금	157원*571개*0.06KW*13시간*365일	25,523		
2)70w 가로등 기본요금	9,046원*33개*0.07KW*12월	251		
2)70w 가로등 사용요금	180원*33개*0.07KW*13시간*365일	1,973		
2)LED 75w 가로등 기본요금	7,866원*787개*0.075KW*12월	5,572		
2)LED 75w 가로등 사용요금	157원*787개*0.075KW*13시간*365일	43,972		
2)LED 90w 가로등 기본요금	7,866원*7개*0.09KW*12월	60		
2)LED 90w 가로등 사용요금	157원*7개*0.09KW*13시간*365일	470		
2)100w 가로등 기본요금	9,046원*26개*0.1KW*12월	283		
2)100w 가로등 사용요금	180원*26개*0.1KW*13시간*365일	2,221		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 밝고 쾌적한 거리 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)LED 100w 가로등 기본요금 7,866원*1,656개*0.1KW*12월	15,632		
2)LED 100w 가로등 사용요금 157원*1,656개*0.1KW*13시간*365일	123,367		
2)LED 125w 가로등 기본요금 7,866원*214개*0.125KW*12월	2,525		
2)LED 125w 가로등 사용요금 157원*214개*0.125KW*13시간*365일	19,928		
2)LED 200w 가로등 기본요금 7,866원*3개소*0.2KW*12월	57		
2)LED 200w 가로등 사용요금 157원*3개*0.2KW*13시간*365일	447		
2)200w 가로등 기본요금 9,046원*28개*0.2KW*12월	608		
2)200w 가로등 사용요금 180원*28개*0.2KW*13시간*365일	4,783		
1)가로등 무선원격 시스템 통신요금 5,155원*187개*12월	11,568		
1)가로등 보수차량 유지비	4,377		
2)자동차세 60,000원*2회	120		
2)자동차환경개선부담금 330,000원*2회	660		
2)보험료 600,000원*1회	600		
2)검사비 84,000원*2회	168		
2)연료비 1,725원*70L*12월	1,449		
2)소모품비 60,000원*3회	180		
2)보수비 100,000원*12월	1,200		
1)가로등 순찰차량 유지비	4,138		
2)자동차세 60,000원*2회	120		
2)보험료 400,000원*1회	400		
2)검사비 84,000원*2회	168		
2)연료비 1,725원*100L*12월	2,070		
2)소모품비 60,000원*3회	180		
2)보수비 100,000원*12월	1,200		
1)도로조명설비 원격점검 체계 구축 708,000원	708		
	국 354		
	구 354		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
1)가로등정비 등 업무추진 1,000,000원	1,000		
206 재료비	126,500	140,000	△13,500
01 재료비	126,500	140,000	△13,500
1)가로등 유지관리 자재구매	126,500		
2)가로등주 구매 950,000원*30본	28,500		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 밝고 쾌적한 거리 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)LED등기구 구매 350,000원*120개	42,000		
	2)LED보행등기구 구매 300,000원*100개	30,000		
	2)SMPS 구매 70,000원*200개	14,000		
	2)분전반 구매 4,000,000원*3면	12,000		
	401 시설비및부대비	160,000	200,920	△40,920
	01 시설비	160,000	200,000	△40,000
	1)가로등 정비공사	160,000		
	2)가로등주 설치 1,700,000원*2,573본*1%	43,741		
	2)등기구 개량 550,000원*3,913개*3%	64,565		
	2)분전반 교체 5,800,000원*185면*3%	32,190		
	2)기타 이전비(굴착복구비, 한전시설부담금 등) 19,504,000원	19,504		
	보안등 신설 및 보수	1,070,386	1,078,936	△8,550
	201 일반운영비	369,886	330,936	38,950
	02 공공운영비	369,886	330,936	38,950
	1)보안등 전기요금	363,286		
	2)50W 보안등 전기요금 69,000원*1,406개*0.05KW*12월	58,209		
	2)70W 보안등 전기요금 69,000원*304개*0.07KW*12월	17,620		
	2)100W 보안등 전기요금 69,000원*195개*0.1KW*12월	16,146		
	2)LED 25W 보안등 전기요금 63,000원*1,838개*0.025KW*12월	34,739		
	2)LED 50W 보안등 전기요금 63,000원*6,203개*0.05KW*12월	234,474		
	2)LED 75W 보안등 전기요금 63,000원*37개*0.075KW*12월	2,098		
	1)보안등 통신요금	6,600		
	2)보안등 양방향 통신요금 250원*2,200개*12월	6,600		
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	1)보안등 신설 업무추진 1,000,000원	1,000		
	206 재료비	274,500	320,000	△45,500
	01 재료비	274,500	320,000	△45,500
	1)보안등 유지관리 자재	274,500		
	2)LED등기구 구매 300,000원*500개	150,000		
	2)기타자재(암대, 소모자재) 구매 24,500,000원*1식	24,500		
	2)점멸기 구매 75,000원*1,000개	75,000		
	2)전용주 구매 500,000원*50본	25,000		
	401 시설비및부대비	425,000	427,000	△2,000
	01 시설비	425,000	425,000	0

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 밝고 쾌적한 거리 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)보안등 신설 및 보수공사 420,000,000원*1식	420,000		
1)페램프 처리비 5,000,000원*1식	5,000		
오패산 터널 기전시설 정비 및 유지관리	103,017	101,218	1,799
201 일반운영비	78,017	61,218	16,799
02 공공운영비	78,017	61,218	16,799
1)터널등 전기요금	72,017		
2)터널등(72kw) 기본요금 9,029원*72KW*12월	7,802		
2)LED터널등(75w) 사용요금 157원*168개*0.075KW*24시간*365일	17,330		
2)LED터널등(100w) 사용요금 157원*264개*0.1KW*10시간*365일	15,129		
2)동력용(500kw) 기본요금 9,030원*128KW*12월	13,871		
2)동력용(500kw) 사용요금 196원*250KW*1시간*365일	17,885		
1)전기안전관리대행(500kw) 수수료 400,000원*12월	4,800		
1)무인전자경비시스템 100,000원*12월	1,200		
401 시설비및부대비	25,000	40,000	△ 15,000
01 시설비	25,000	40,000	△ 15,000
1)터널 시설물 보수(전기,소방,통신,설비 등) 25,000,000원*1식	25,000		
주택가 및 환경 개선사업	330,000	325,000	5,000
401 시설비및부대비	330,000	325,000	5,000
01 시설비	330,000	325,000	5,000
1)친환경 조명 LED등 교체	330,000		
2)LED 등기구 구매 및 설치 600,000원*500개	300,000		
2)기타자재(암대, 점멸기 등) 구매 30,000,000원*1식	30,000		
수유로 노후 가로등 개량사업	271,000	270,000	1,000
401 시설비및부대비	271,000	270,000	1,000
01 시설비	271,000	270,000	1,000
1)수유로 노후 가로등 개량공사	271,000		
2)가로등주 개량 2,120,000원*22본	46,640		
2)분전반 개량 6,310,000원*2면	12,620		
2)선로 개량 152,700원*640m	97,728		
2)기타(굴착복구비, 재해예방 등) 114,012,000원*1식	114,012		
송중동 LED 보안등 교체(구 주민참여)	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 밝고 쾌적한 거리 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)LED 등기구 구매 및 설치 600,000원*80개	48,000		
	1)기타자재(암대, 점멸기 등)구매 2,000,000원*1식	2,000		
	우이동 LED 보안등 교체(구 주민참여)	50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	50,000	0	50,000
	1)LED 등기구 구매 및 설치 600,000원*80개	48,000		
	1)기타자재(암대, 점멸기 등) 구매 2,000,000원*1식	2,000		
	행정운영경비	1,230,120	1,156,561	73,559
	인력운영비(도로관리과)	1,102,180	1,023,855	78,325
	인력운영비(도로관리과)	1,102,180	1,023,855	78,325
	101 인건비	650,367	624,079	26,288
	03 공무직(무기계약)근로자보수	650,367	624,079	26,288
	1)도로유지관리 인부임	650,367		
	2)기본급 3,570,000원*10명*12월	428,400		
	2)수당	21,460		
	3)정근수당 389,000원*10명*2회	7,780		
	3)가족수당 60,000원*10명*12월	7,200		
	3)위험수당 40,000원*10명*12월	4,800		
	3)기능장려수당 20,000원*7명*12월	1,680		
	2)명절휴가비 3,570,000원*10명*2회*50%	35,700		
	2)시간외근무수당 219,010원*10명*2.5시간*7월*150%	57,491		
	2)휴일근무수당 219,010원*10명*2일*7월*200%	61,323		
	2)연차유급휴가수당 219,010원*10명*21일	45,993		
	304 연금부담금등	451,813	399,776	52,037
	04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	451,813	399,776	52,037
	1)연금부담금 642,584,000원*4.5%	28,917		
	1)건강보험료 642,584,000원*3.545%	22,780		
	1)장기요양보험료 22,780,000원*12.95%	2,951		
	1)고용보험료 642,584,000원*1.75%	11,246		
	1)산업재해보험료 642,584,000원*0.921%	5,919		
	1)중간퇴직금 50,000,000원*2명	100,000		
	1)정년퇴직금 280,000,000원*1명	280,000		
	기본경비(도로관리과)	127,940	132,706	△4,766
	기본경비(도로관리과)	127,940	132,706	△4,766
	201 일반운영비	49,440	50,794	△1,354
	01 사무관리비	49,440	50,794	△1,354

부서: 도로관리과  
 정책: 행정운영경비  
 단위: 기본경비(도로관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)기술직분야 전문도서 구매 50,000원*4종	200		
1)도면 및 행정구역도 구매 10,000원*50매	500		
1)건설공사설계기준지참서 인쇄 30,000원*80부	2,400		
1)복사기 소모품 구매 100,000원*2대*3회	600		
1)사무용품비 10,000원*26명*4회	1,040		
1)서류봉투 100원*5,400매	540		
1)문서보관상자 80,000원*12상자	960		
1)직원 급량비 8,000원*25명*20식*12월*90%	43,200		
202 여비	67,200	77,112	△9,912
01 국내여비	67,200	77,112	△9,912
1)직원 국내여비 20,000원*25명*14일*12월*80%	67,200		
203 업무추진비	4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
1)30인 이하 400,000원*12월	4,800		
405 자산취득비	6,500	0	6,500
01 자산및물품취득비	6,500	0	6,500
1)복합기 구매 6,500,000원*1대	6,500		